
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING  

CABINET SCRUTINY COMMITTEE 
WEDNESDAY , 15th December 2021 

 
REMOTELY VIA TEAMS 

 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Welcome and Roll Call   
 

3.  Chairpersons Announcement/s   
 

4.  Declarations of Interest   
 

5.  Minutes of Previous Meetings held on the 22 September,  
20th October, 4th November, 17th November and the 
24th November 2021  (Pages 3 - 30) 
 

6.  Treasury Management Monitoring 2021/2022  (Pages 31 - 38) 
 

7.  Treasury Management Mid Year Review Report 2021/2022 
 (Pages 39 - 56) 
 

8.  Third Sector Grant Funding - Award of Grants for 2022/2023  
(Pages 57 - 72) 
 
 
 



 
9.  Capital Programme Governance Report  (Pages 73 - 88) 

 
10.  Corporate Governance Improvement Action Plan for 2021-2022 into 

2022-2023 - Half Year Progress Report  (Pages 89 - 104) 
 

11.  Corporate Complaints Annual Report 2020/2021  (Pages 105 - 114) 
 

12.  Quarter 2 (1st April 2021 - 30th September 2021) Cabinet Key 
Performance Indicators (KPIs)  (Pages 115 - 150) 
 

13.  Public Services Ombudsman for Wales Annual Report  
(Pages 151 - 176) 
 

14.  South West Wales Consultative Joint Committees Establishment  
(Pages 177 - 190) 
 

15.  Project Proposals made to the Members Community Fund  
(Pages 191 - 232) 
 

16.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100b (4)(B) of the Local 
Government Act 1972 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Thursday, 9 December 2021 
 
 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. E.V.Latham, L.Jones, A.R.Lockyer, A.Wingrave, 
C.Clement-Williams, D.Jones, M.Harvey, P.A.Rees and 
P.D.Richards 
 



- 1 - 
 

220921 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
22 SEPTEMBER 2021 

 

 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

L.Jones (Chairperson), A.R.Lockyer, A.Wingrave, 
C.Clement-Williams, P.A.Rees and M.Harvey 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, H.Jenkins, N.Pearce, C.Griffiths, H.Jones, 
M.Shaw, C.Furlow-Harris, N.Blackmore, P.Hinder, R.Headon, C.L.Davies and 
J.Woodman-Ralph. 
 
Invitees: 
Councillor S. Freeguard (Scrutiny Vice Chairperson)  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor L.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
No Announcements were made. 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following member made a declaration of interest at the start of the 
meeting. 
 
Councillor L.Jones Re: Agenda Item 13 Project Proposals to 

the Members Community Fund as she 
has a project proposal included in the 
report for consideration at todays’ 
meeting.  She considered her interest as 
prejudicial and withdrew from the 
meeting at the item.   

Page 3

Agenda Item 5



- 2 - 
 

220921 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETINGS HELD ON THE 28TH JULY AND 
THE 1ST SEPTEMBER 2021  
 
That the minutes of the meetings held on the 28th July and the 
1st September 2021 be approved. 
 
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2021/22  
 
That the Forward Work Programme 2021/2022 be noted. 
 
 

6. REVENUE BUDGET MONITORING AND UPDATE REPORT 2021/2022  
 
Decisions: 
 
1. That the budget virements as detailed below be approved: 
 

Dir. Service Area Transfer 
From £ 

Transfer 
To £ 

ENV Refuse Collection  100,000 

ENV Neighbourhood Services 100,000  

ELLL Strategic School Improvement 
Service 

62,722  

ELLL Additional Learning Needs 70,515  

ELLL Management And 
Administration  

 133,237 

SSH Community Care 
Management 

61,570  

SSH Community Care Social Work  61,570 

TOTAL  294,807 294,807 

 

Page 4



- 3 - 
 

220921 

 
 
2. That the reserve requests as detailed below be approved: 
 

Value to 
/ (from) £ 

Reserve Service Area Reason 

130,000 

Environmental 
Health-
Housing 
equalisation 

Environmental 
Health 

Original pull from reserve not 
[...]
cil Chamber as  detailed 
 in paragraph 18 of the circulated report. 
 
2. Approval be granted to enter into a contract with Public-I Group 

Limited for the purposes of purchasing and installing a hybrid 
meeting system as detailed in paragraph 20 of the circulated 
report. 

 
3. That a feasibility study be established to consider alternative 

venues that could be adapted within Civic Buildings for the further 
accommodation for hybrid meetings. 

Page 9



- 8 - 
 

220921 

 
Reason for Decisions: 
 
To ensure compliance with the Local Government and Elections (Wales) 
Act 2021. 
 
Implementation of Decisions: 
 
The decisions will be implemented after the three day call in period. 
 
 

14. SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEES  
 
Decisions – For Noting 
 
That the work undertaken in respect of the establishment of the South 
West Wales Corporate Joint Committee be noted.  That a report be 
brought back to members once dialogue has been completed for 
members to approve the arrangements for the South West Wales CJC 
so far as they relate to Neath Port Talbot County Borough Council. 
 
 

15. OFFICER URGENCY ACTIONS  
 
Decisions: 
 
That the report be noted. 
 
 

16. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 
 
 
 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 10



- 1 - 
 

201021 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
20 OCTOBER 2021 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

E.V.Latham (Chairperson), A.R.Lockyer, 
C.Clement-Williams, D. Jones, L.Jones, M.Harvey, 
P.A Rees and P.D.Richards. 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, A. Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, C.Griffiths, H. Jones, R. Crowhurst, 
M.Shaw, J.Griffiths, C.L.Davies and J. Woodman-Ralph. 
 
Invitees: 
 
Councillors:  S.Reynolds, Scrutiny Chairperson 
   S.Rahaman, Scrutiny Vice Chairperson 
 
Councillors: A.Richards, A.Llewelyn, A. Woolcock, J.Hale, M.Crowley,  
   M.Protheroe, R.Davies, R.Phillips, S.Miller, S.Paddison,  
   S.Penry, S.Knoyle, S.K.Hunt, W.Griffiths, 
  
 

 
1. APPOINTMENT 
[...]
, in new build premises to 
accommodate pupils from the current catchment areas of Alltwen 
Primary, Godre’rgraig Primary and Llangiwg Primary, all of which 
would be discontinued on 31st August 2024. 

 
2. That the implementation dates be the 31st August/1st September 

2024. 
 
3. That the sites and buildings of the three vacated schools be 

declared surplus to the operational requirements of the Education, 
Leisure and Lifelong Learning Service. 

 
Reason for Decisions: 
 
To enable the Council to comply with the legislative requirements that 
provide for the implementation of the proposal.  It will also enable the 
Council to promote high standards and the fulfilment of every child’s 
potential and meet its duty to secure efficient education in its area. 
 
Implementation of Decisions: 
 
The decision will be implemented after the 3 day call in period. 
 

6. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 

 
CHAIRPERSON 

Page 14



- 1 - 
 

41121 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
4 NOVEMBER 2021 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

E.V.Latham (Chairperson), L.Jones, A.Wingrave, 
C.Clement-Williams, D.Jones, M.Harvey, P.A.Rees and 
P.D.Richards 
 

Officers in Attendance: 
 
K. Jones, A.Thomas, N.Pearce, C Griffiths, M.Shaw, H.Jones, P.Walker, 
J.Stevens, N.Blackmore, C.L.Davies and J.Woodman-Ralph 
 
Invitees:  
  
Councillors:  S. Reynolds (Scrutiny Chairperson) 
   S.Rahaman (Scrutiny Vice Chairperson) 
   R.Jones 
   A. Llewelyn 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor E.V.Latham be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. WELCOME AND ROLL CALL  
 
The Chairperson welcomed all to the meeting and a roll call was 
completed. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No Declarations of Interest were received. 
 

Page 15



- 2 - 
 

41121 

 
4. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  

 
No announcements were made. 
 
 

5. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 
 
 

6. ACCESS TO MEETINGS  
 
RESOLVED: That pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of 

Statutory Instrument 2001 No. 2290, the 
public be excluded for the following items of 
business which involved the likely disclosure 
of exempt information as defined in 
Paragraph 14 of Part 4 of Schedule 12A of 
the Local Government Act 1972. 
 
 
 

7. FUTURE DELIVERY OF LEISURE SERVICES (EXEMPT UNDER 
PARAGRAPH 14)  
 
Members considered the request received by the previous scrutiny 
committee and were supportive of the deferment of the item as detailed 
below. 
 
Decision: 
 
1. That the item be deferred to allow the Joint Cabinet and Education, 

Skills and Culture Scrutiny Committees to consider what additional 
information they would like included in the Future Delivery of 
Leisure Services report.   

 
2. That a meeting of Cabinet be convened before the end of January 

2022 to consider the Future Delivery of Leisure Services report. 
 
Reason for Decisions: 
 
The item was deferred as detailed above. 
 

Page 16



- 3 - 
 

41121 

Implementation of the Decision: 
 
The item was deferred as detailed above. 
 
 
 
 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 17



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

171121 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
17 NOVEMBER 2021 

 
CABINET 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

E.V.Latham, P.A. Rees  (Chairpersons for part of the 
meeting),   L.Jones, A.R.Lockyer, A.Wingrave, 
C.Clement-Williams, D.Jones and M.Harvey  
 
 

Officers in Attendance: 
 
K. Jones, N.Pearce, A.Thomas, A.Jarrett, H.Jones, J.Hodges, C.Furlow-
Harris, L.Beynon, R.Headon, C.Plowman and T.Davies 
 
 
Invitees: 
 
Councillor S. Freeguard (Scrutiny Vice Chairperson) 
 
 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor E.V. Latham be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. WELCOME AND ROLL CALL  
 
The Chairperson welcomed all to the meeting and a roll call taken. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following Members made declarations of interest at the start of the 
meeting: 
 
 

Pag
[...]
 in Appendix T of the  circulated 

report. 
 
Reason for Decisions: 
 
To enable applications to the Members Community Fund to be 
considered and approved. 
 
Implementation of Decisions: 
 
The decision will be implemented after the three day call in period. 
 
 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 25



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

241121 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
24 NOVEMBER 2021 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

E.V.Latham (Chairperson), L.Jones, A.R.Lockyer, 
C.Clement-Williams, D.Jones, M.Harvey, P.A.Rees and 
P.D.Richards 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, H.Jones, M.Shaw, C.Plowman and 
J.Woodman-Ralph 
 
Invitees:  
 
Councillors: S. Rahaman (Scrutiny Chairperson) 
   S. Freeguard (Scrutiny Vice Chairperson)  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor E.V.Latham be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. WELCOME AND ROLL CALL  
 
Cllr. E.V. Latham welcomed all to the meeting and a roll call was 
completed. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
 
 

Page 27



- 2 - 
 

241121 

4. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
No announcements were made. 
 
 

5. SHORT TERM SERVICE RESILIENCE FRAMEWORK  
 
Decisions: 
 
For Immediate Implementation 
 
1. That a specific reserve in the value of £2 million be established 

within the cash limit already approved for 2021/2022 to implement 
the measures set out in this report to mitigate the risk that the 
Council will be unable to sustain essential services due to 
insufficient workforce capacity. 

 
2. That delegated authority be given to the Chief Executive in 

consultation with the Chief Finance Officer, Leader of Council and 
Cabinet Member for Equalities and Corporate Services to apply the 
reserve for the purposes outlined in this report. 

 
 
Reason for Decisions: 
 
To ensure the Council implements mitigation measures to enable 
essential services to be sustaine
[...]
 and have the tools to perform. It will enable us to 
deliver projects better, quicker, and more efficiently, deepening 
our impact. The core funding requested is important to allow 
our charity to become stronger and more able to sustain 
services going forward. 

2 Neath Port Talbot 
Black Minority 
Ethnic Community 
Association 

£14,599 £25,039 £25,039 This funding is important to enable us to continue the work we 
have been doing since being incorporated and to undertake 
new and different activities. The Association is more important 
now than it has been especially in regard to giving a voice to 
the BME community and to be a crucial channel for promoting 
positive health messages during the pandemic crisis. We wish 
to build on that momentum and to retain the new connections 
that have been made with the community and with other 
agencies and organisations. 

3 The Community 
Impact Initiative - 
C.I.C 

 
£10,000 £5,000 The support provided by our Engagement and Wellbeing 

Officer is a vital element of our community regeneration 
projects, having been introduced in direct response to the 
needs of both our participants and our staff. This role, which 

P
age 62



 

 

Third Sector Applications 2022/23 – Applications recommended for approval.  
(* table also shows current year recipients) 

Ref Organisation Grant 
awarded 
2021/22 

Funding 
applied for 

2022/23 

Amount of 
Grant 

Proposed 
Overview of Outcomes to be delivered 

provides additional wellbeing support to our participants, has 
become even more vital during the pandemic as the financial, 
physical and mental circumstances of those we support have 
become more severe.  

4 Calon DVS 
 

£34,330 £34,330 Calan DVS is one of a limited number of organisations that 
offer the ACEs Recovery Toolkit for both Adults and Children 
and Young People (CYP) in Mid and South Wales. The ACEs 
Recovery Toolkit uses a trauma informed psycho-educational 
approach to facilitate learning. This funding would e
[...]
is intentionally left blank



 

 
 

Tudalen 1 o 9 
 

  
 

 
RRRRRRRR 

  Gofynnwch 
am: 

Cyfathrebu  

          01656 641150 

Dyddiad: 
  

Medi 2021       cyfathrebu@ombwdsmon.cymru  

 
Y Cynghorydd Edward Latham 
Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
 
Trwy Ebost yn unig: leader@npt.gov.uk 
 
Llythyrau Blynyddol 2020/21 
 
Annwyl Gynghorydd Latham  
 
Mae’n bleser gennyf ddarparu’r Llythyr Blynyddol (2020/21) i Gyngor Castell-
nedd Port Talbot. 
 
Mae'r llythyr hwn yn trafod gwybodaeth o flwyddyn a fu’n wahanol i unrhyw un 
arall yn y cof diweddar, ac felly efallai na fydd yn ddefnyddiol ar gyfer sefydlu 
tueddiadau neu batrymau.  Fodd bynnag, bydd gwybodaeth a dderbyniwyd yn 
ystod y flwyddyn ryfeddol hon yn dod â mewnwelediadau ar sut ymatebodd 
gwasanaethau cyhoeddus i alw digynsail a'r amgylchiadau anoddaf a fu.  
 
Yn ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf, rydym wedi ymyrryd (cadarnhau, setlo 
neu ddatrys yn y cam cynnar) yn yr un gyfran o gwynion am gyrff cyhoeddus, sef 
20%, o gymharu â 2019/20.   
 
O ran cwynion newydd a dderbyniwyd yn ymwneud ag Awdurdodau Lleol, mae’r 
cyfanswm wedi gostwng o 12.5% o gymharu â’r llynedd.   Mae hyn yn 
adlewyrchu'r gostyngiad yn y cwynion sy'n cael eu hadrodd arnynt gan 
Awdurdodau Lleol yn ystod pandemig Covid-19.  Ymyrrodd fy swyddfa mewn 
cyfran debyg o'r achosion a gaewyd ag yn y flwyddyn flaenorol (13%). 
  
Fodd bynnag, cyfeiriasom hefyd gyfran uwch o gwynion y Cod ymddygiad at 
Bwyllgor Safonau neu Banel Dyfarnu Cymru:  3.4% o'i gymharu â 2% yn y 
flwyddyn flaenorol.  Daw’r gyfradd atgyfeirio uwch hon hefyd law yn llaw â 
chynnydd sylweddol yn nifer y cwynion y Cod Ymddygiad a dderbyniwyd. 
 
Yn ystod 2020/21, er gwaethaf heriau a achoswyd gan y pandemig, cymerwyd 
camau breision gan fy swyddfa wrth wneud cynnydd â gwaith yn ymwneud â 
Safonau Cwynion ac Ymchwiliadau ar ei Liwt ei Hun.  Lansiwyd thema a chyfnod 

Page 167



Tudalen 2 o 9 
 

ymgynghori’r Ymchwiliad ar ei Liwt ei Hun Ehangach cyntaf - i Asesiada
[...]
est of the Members Community Fund is £4,500. 

Page 192



 

   

(d) Appendix D – An Application by Councillor Alun Llewellyn for 
supply and installation of new playground apparatus at the Pen Yr Allt 
play area in Ystalyfera. Total request if the Members Community 
Fund is £9,980.    

(e) Appendix E – An Application by Councillor Rosalyn Davies for 
supply and installation of new playground apparatus at the Carreg yr 
Afon play area, Hodgson’s Road, in Godre’rgraig. Total request of the 
Members Community Fund is £9,979.  

(f) Appendix F – An Application by Councillor Leanne Jones to 
procure items of equipment to establish an Under 6’s side, and 
additional training apparatus for the Under 11’s side at Tonna RFC. 
Items to be purchased include balls, bibs, cones and slalom poles. 
Total request of the Members Community Fund is £1,765.83 

(g) Appendix G – An Application by Councillors David Whitelock, 
Rhidian Mizen and Charlotte Galsworthy to supply and install new 
playground apparatus at the Parc Siencyn Powell play area in 
Cwmavon. Total request of the Members Community Fund is 
£23,975. 

(h) Appendix H – An Application by Councillors John Miller, Sandra 
Miller and Sheila Penry to augment and improve provision at the 
NPTCBC play area at Wellfield Square/ Maes y Ffynnon Close. Total 
request of the Members Community Fund is £29,997.78.  

(i) Appendix I – An Application by Councillor Carolyn Edwards for 
supply and installation of new playground apparatus at the NPTCBC 
play area at The Vale of Neath Leisure Centre, Blaengwrach. Total 
request of the Members Community Fund is £5,650.  

(j) Appendix J – An Application by Councillor Jane Jones for 
supply and installation of 4.no benches at Swn-Y-Nant, Gwynfi Street, 
Western Square and Gelli Terrace, in the Ward of Gwynfi. Total 
request of the Members Community Fund is £3,060.20.  

(k) Appendix K – An Application by Councillors Wyndham Griffiths, 
Jo Hale and Chris Williams to supply and install new 
[...]
ea, as set out in 
Appendix G. 

(h) An Application by Councillors John Miller, Sandra Miller and 
Sheila Penry to augment and improve provision at the NPTCBC play 
area at Wellfield Square/ Maes y Ffynnon Close, as set out in 
Appendix H.  

(i) An Application by Councillor Carolyn Edwards for supply and 
installation of new playground apparatus to the NPTCBC play area at 
The Vale of Neath Leisure Centre, Blaengwrach, as set out in 
Appendix I.  

(j) An Application by Councillor Jane Jones for supply and 
installation of 4.no benches at Swn-Y-Nant, Gwynfi Street, Western 
Square and Gelli Terrace, as set out in Appendix J.  

(k) An Application by Councillors Wyndham Griffiths, Jo Hale and 
Chris Williams to supply and install new playground apparatus at the 
Heol Glynderwen play area, as set out in Appendix K.  

(l) An Application by Councillor Carolyn Edwards for supply and 
installation of three publicly accessible Defibrillators, as set out in 
Appendix L.  

(m) An Application by Councillors Adam McGrath and John 
Warman to establish the ‘Ein Cynefin/Our Habitat’ project in Cefn 
Saeson School, as set out in Appendix M.  

Page 196



 

   

Reasons for Proposed Decision  

17. To approve the Applications for funding that have been 
received under the Members Community Fund.  

Implementation of Decision 

18.  The decision is proposed for implementation after the three day 
call in period. 

List of Background Papers 

19. None 

Appendices 

20.  Appendix 1 – IIA First Assessment 

Officer Contact                                                         

21. Paul Hinder,  

Project Development & Funding Manager, (ELLL).   

Tel:  01639 763390, email: p.hinder@npt.gov.uk 

Page 197

mailto:p.hinder@npt.gov.uk


 

   

 

 

Page 198



1 

 

Impact Assessment - First Stage 
 

It is essential that all initiatives undergo a first stage impact assessment to identify relevance to equalities and the Welsh language 
as well as an evaluation of how the propos

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 15 RHAGFYR 2021 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

E.V.Latham (Cadeirydd), L.Jones, A.R.Lockyer, 
A.Wingrave, C.Clement-Williams, D.Jones, M.Harvey, 
P.A.Rees a/ac P.D.Richards 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 

 

N.Pearce, A.Jarrett, A.D.Thomas, C.Griffiths, H.Jones, C.Furlow-Harris, 
S.Davies, C.L.Davies and J.Woodman-Ralph 
 
Gwahoddedigion:  
 
Cynghorydd: S.Rahaman (cadeirydd craffu)  
                      S. Freeguard (is-gadeirydd craffu) 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd E V Latham yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 

2. CROESO A GALW’R RHESTR  
 
Croesawodd y Cynghorydd E V Latham bawb i'r cyfarfod a galwyd yr 
enwau. 
 

3. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau. 
 

4. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

Gwnaeth yr Aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod. 
 
Parthed: Eitem 8 ar yr Agenda – Arian Grant y Trydydd Sector – Dyfarnu 
Grantiau ar gyfer 2022/2023: 
 

Y Cynghorydd D Jones Gan ei bod yn ymddiriedolwr gyda'r 
Gymdeithas Pobl Ddu, Asiaidd ac 
Ethnig Lleiafrifol a Gwasanaethau 
Gwirfoddol Cyngor Castell-nedd Port 
Talbot, teimlai bod ei budd yn 
rhagfarnol a gadawodd y cyfarfod ar 
gyfer yr eitem honno'n unig.  
 

Y Cynghorydd S 
Rahaman 

Gan ei fod yn ymddiriedolwr gyda'r 
Gymdeithas Pobl Ddu, Asiaidd ac 
Ethnig Lleiafrifol, teimlai bod ei fudd yn 
rhagfarnol a gadawodd y cyfarfod ar 
gyfer yr eitem honno'n unig.  
 

Y Cynghorydd P  
Richards 

Gan ei fod yn aelod o fwrdd Gofal a 
Thrwsio Bae'r Gorllewin, teimlai bod ei 
fudd yn rhagfarnol a gadawodd y 
cyfarfod ar gyfer yr eitem honno'n unig.  
 

 
Parthed: Eitem 15 ar yr Agenda – Cynigion Prosiect a wnaed i Gronfa 
Gymunedol yr Aelodau: 
 

Y Cynghorydd L  
Jones 

Gan fod un o'i chynigion i'r Gronfa 
wedi'i gynnwys yn y papurau ar gyfer y 
cyfarfod heddiw, teimlai bod ei budd yn 
rhagfarnol a gadawodd y cyfarfod ar 
hynny.  
 

Y Cynghorydd A R  
Lockyer 

Gan fod un o'i gynigion i'r Gronfa wedi'i 
gynnwys yn y papurau ar gyfer y 
cyfarfod heddiw, teimlai bod ei fudd yn 
rhagfarnol a gadawodd y cyfarfod ar 
hynny.  
 

 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwyo cofnodion 22 Medi, 20 Hydref, 4, 17 a 24 Tachwedd 2021 
o ran cywirdeb. 
 
 

6. MONITRO RHEOLAETH Y TRYSORLYS 2021/2022  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN RHEOLI'R DRYSORFA 
2021/2022  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi gweithgareddau Rheoli'r Trysorlys hyd yma yn ystod y flwyddyn 
ariannol hon, a sut y maent yn berthnasol i'r gweithgareddau arfaethedig 
yn nogfennau gwreiddiol Strategaeth Rheoli'r Trysorlys a Datganiadau 
Strategaeth Fuddsoddi Blynyddol 2021/2022. 
 

8. ARIAN GRANT Y TRYDYDD SECTOR - DYFARNU GRANTIAU AR 
GYFER 2022/2023  
 
Y Cynghorwyr: D Jones, P Richards, ac S Rahaman Ailbwysleisiodd y 
cynghorwyr uchod eu budd ar y pwynt hwn a gadawsant y cyfarfod ar 
gyfer yr eitem honno'n unig.  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Cymeradwyo cyllideb 2022/2023 o £565,580 ar gyfer Grantiau'r 

Trydydd Sector.     
 
2.      Cymeradwyo'r dyfarniad canlynol o Grantiau i Sefydliadau'r  
         Trydydd Sector fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a  
         ddosbarthwyd: 
   

Sefydliad Grant 
£ 

Afan Arts 
 

5,200 

 
Cymdeithas Cymunedau Du a Lleiafrifoedd 

25,039 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

Ethnig CNPT 
 

The Community Impact Initiative – C.I.C. 5,000 
 

Calon DVS 34,330 
 

Gofal a Thrwsio Bae'r Gorllewin 
 

4,980 

Clwb ar ôl ysgol Ysgol Gynradd Catwg.  
 

4,000 

FAN 10,000 
 

GROW 13,370 
 

Glowyr Gwynfi 5,000 
 

MMI 5,000 
 

MMI Trading with Care 
 

10,000 

Cronfa Mullany 5,000 
 

Neath 3A 503 

Neuadd Cwmllynfell  9,750 
 

Mind CNPT 14,978 
 

Clwb Strôc Port Talbot 500 
 

Cymorth i Fenywod Port Talbot 15,000 
 

Amgueddfa Glowyr De Cymru 
 

8,750 

Y Lolfa 1,500 
 

Cyfanswm £177,900 

 
3. Cymeradwyo ceisiadau nad ydynt i derbyn grantiau fel y  
          rhestrir yn Atodiad 2 yr adroddiad hwn. 
 
4.      Cymeradwyo bod y grantiau canlynol yn cael eu talu i bob Partner 

Strategol fel y nodir yn Atodiad 3 i'r adroddiad a ddosbarthwyd. 
  

Dyfarniad Grant i Sefydliad Partner 2022-23 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

Strategol Trydydd Parti 2022-23 
 

 
 
£ 

Canolfan Maerdy 28,509 
 

Cyngor ar Bopeth 87,721 
 

Trafnidiaeth DANSA 35,088 
 

Gweithdai DOVE 38,378 
 

Canolfan Hyfforddiant Glyn-nedd 46,053 
 

CGG CNPT – Cyfraniad Cyllid Craidd 
 

47,911 
 

Siop Cyfarpar Symudedd CNPT 
 

49,343 

Ymddiriedolaeth Datblygu Ystalyfera 
 

32,896 
 

Cyfanswm £365,899 

 
 
 
 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
Galluogi'r cyngor i gymeradwyo grantiau i sefydliadau'r trydydd sector yn 
unol â'r cynllun. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn 
sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 19 Rhagfyr 2021. 
 
 

9. ADRODDIAD LLYWODRAETHU'R RHAGLEN GYFALAF  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Nodi cynnwys Atodiad 1 a 2. 
 
2.      Cymeradwyo'r protocol ar gyfer Rheoli Rhaglenni Cyfalaf  
         fel y nodir yn Atodiad 3 i'r adroddiad a ddosbarthwyd. 
 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
Galluogi'r cyngor i sicrhau bod yr argymhellion a'r camau gweithredu sy'n 
deillio o adolygiad Sicrwydd Annibynnol Mai 2021 yn cael eu rhoi ar 
waith a bod cylch gorchwyl priodol ar waith. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 19 Rhagfyr 2021. 
 
 

10. CYNLLUN GWEITHREDU GWELLA LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2021-2022 TAN 2022-2023 - 
ADRODDIAD CYNNYDD HANNER BLWYDDYN  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi'r cynnydd hanner blwyddyn a wnaed ar y Cynllun Gweithredu 
Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 2021-2022 i 2022 - 2023 ar 
gyfer y cyfnod rhwng 1 Mehefin 2021 a 30 Tachwedd 2021 fel y nodir yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
 

11. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION CORFFORAETHOL 2020/2021  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad.  
 

12. DANGOSYDDION PERFFORMIAD ALLWEDDOL - CHWARTER 2 (1 
EBRILL 2021 - 30 MEDI 2021)  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad.  
 

13. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad.  



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

14. SEFYDLIAD CYD-BWYLLGORAU YMGYNGHOROL DE ORLLEWIN 
CYMRU  
 
Penderfyniadau: 
 
1.      Nodi'r ffrydiau gwaith presennol sy'n gysylltiedig â Chyd-bwyllgor 

Corfforedig De-orllewin Cymru a'r gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn 
o bryd gan Swyddogion i hwyluso gwaith o'r fath; 

 
2.      Nodi sut y pennir cyfrifoldebau gweithredol; 
 
3. Cymeradwyo'r cynnig bod rhai Swyddogion Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Castell-nedd Port Talbot yn ymgymryd â'r dyletswyddau fel y 
nodir ym Mharagraff 9 o'r adroddiad a ddosbarthwyd; 

 
4.      Rhoi cymeradwyaeth i ymrwymo i gytundebau ar gyfer y 

Swyddogion hynny a fydd yn cyflawni swyddogaethau o'r fath i 
Gyd-bwyllgorau Corfforedig De-orllewin Cymru; 

 
5.      Awdurdodi Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio ac unrhyw 

Swyddog a enwebir ganddi i gymryd rhan ym Mwrdd Rhaglen Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru; 

 
6.      Nodi'r cynnig o ran sut y bydd Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru arfaethedig a'r gwahanol is-bwyllgorau'n cael eu sefydlu: 
 
7.      Cymeradwyo'r aelodau etholedig y cyfeirir atynt ym mharagraffau 

19 – 20 o'r adroddiad a ddosbarthwyd i fod yn rhan o unrhyw Gyd-
bwyllgor Corfforedig ac is-bwyllgorau. 

 
8.      Awdurdodi’r Arweinydd i benodi aelod etholedig i fynd i gyfarfod os 

na fydd yr aelodau y cyfeirir atynt ym mharagraffau 19 -20 o'r 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn gallu bod yn bresennol. 

 
9.      Enwebu Dirprwy Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 

Port Talbot yn gynrychiolydd i Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 
Cymru yn absenoldeb Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot. 

 
10. Nodi cynnig Pwyllgor Craffu Rhanbarthol ac Is-bwyllgor 

Llywodraethu ac Archwilio ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru ac y dylid cyflwyno adroddiad yn y dyfodol i'r 
Cyngor Llawn i gytuno ar gynrychiolwyr Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot; 



- 8 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

 
11.    Cymeradwyo’r penderfyniad i ddirprwyo Pwyllgor Safonau Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot fel Pwyllgor Safonau 
Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru. 

 
12.    Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr, mewn 

ymgynghoriad ag Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 
Port Talbot, i gytuno ar unrhyw ddogfennau sy'n angenrheidiol i 
weithredu gofynion yr adroddiad hwn a'r argymhellion a nodir 
uchod. 

 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
Sicrhau cydymffurfiaeth â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) a sicrhau bod anghenion Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot yn cael eu hadlewyrchu yn natblygiad y Cyd-
bwyllgorau Corfforedig hyn. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn 
sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 19 Rhagfyr 2021. 
 
 
 
 

15. CYNNIG PROSIECT A GYFLWYNWYD I GRONFA GYMUNEDOL YR 
AELODAU  
 
Ailddatganodd y Cynghorwyr L Jones ac A R Lockyer eu buddiannau ar 
y pwynt hwn a gadawasant y cyfarfod ar hynny. 
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Sgrinio Effaith Integredig, cymeradwyir 
y ceisiadau canlynol, fel y nodir yn Atodiad 2 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd ac yn cynnwys Atodiad M. 
 

(a) Cais gan y Cynghorwyr Mark Protheroe ac Alan Lockyer am gyflenwi 
a gosod dau ddiffibriliwr sy'n hygyrch i'r cyhoedd, fel y nodir yn Atodiad 
A.  



- 9 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

(b)      Cais gan y Cynghorydd Mark Protheroe am gyflenwi a gosod 
diffibriliwr sy'n hygyrch i'r cyhoedd, fel y nodir yn Atodiad B. 

(c)      Cais gan y Cynghorydd Jane Jones i gaffael cyfarpar cynnal tir 
hanfodol ar gyfer Clwb Pêl-droed Gwynfi United, fel y nodir yn Atodiad C.  

(ch)     Cais gan y Cynghorydd Alun Llewellyn am gyflenwi a gosod 
cyfarpar iard chwarae newydd yn ardal chwarae Pen-yr-Allt, Ystalyfera, 
fel y nodir yn Atodiad D.  

(d)       Cais gan y Cynghorydd Rosalyn Davies am gyflenwi a gosod 
cyfarpar iard chwarae newydd yn ardal chwarae Carreg yr Afon, yng 
Ngodre'r-graig, fel y nodir yn Atodiad E.  

(dd)     Cais gan y Cynghorydd Leanne Jones i gaffael eitemau hanfodol 
o gyfarpar hyfforddi ar gyfer timau plant dan 6 oed a than 11 oed Clwb 
Rygbi Tonna, fel y nodir yn Atodiad F. 

(e)       Cais gan y Cynghorwyr David Whitelock, Rhidian Mizen a 
Charlotte Galsworthy i gyflenwi a gosod cyfarpar iard chwarae newydd 
yn ardal chwarae Parc Siencyn Powell, fel y nodir yn Atodiad G. 

(f)       Cais gan y Cynghorwyr John Miller, Sandra Miller a Sheila Penry i 
wella'r ddarpariaeth yn ardal chwarae CBSCNPT yn Sgwâr 
Wellfield/Clos Maes-y-Ffynnon, fel y nodir yn Atodiad H.  

(ff)      Cais gan y Cynghorydd Carolyn Edwards am gyflenwi a gosod 
cyfarpar iard chwarae newydd i ardal chwarae CBSCNPT yng 
Nghanolfan Hamdden Cwm Nedd, Blaen-gwrach, fel y nodir yn Atodiad I.  

(g)      Cais gan y Cynghorydd Jane Jones am gyflenwi a gosod 4 mainc 
yn Sŵn-y-Nant, Stryd Gwynfi, Sgwâr y Gorllewin a Theras Gelli, fel y 
nodir yn Atodiad J.  

(ng)    Cais gan y Cynghorwyr Wyndham Griffiths, Jo Hale a Chris 
Williams i gyflenwi a gosod cyfarpar iard chwarae newydd yn ardal 
chwarae Heol Glynderwen, fel y nodir yn Atodiad K.  



- 10 - 
 

Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 

(h)      Cais gan y Cynghorydd Carolyn Edwards am gyflenwi a gosod tri 
diffibriliwr sy'n hygyrch i'r cyhoedd, fel y nodir yn Atodiad L.  

(i)      Cais gan y Cynghorwyr Adam McGrath a John Warman i sefydlu 
prosiect 'Ein Cynefin/Our Habitat' yn Ysgol Cefn Saeson, fel y nodir yn 
Atodiad M.  

Rheswm dros y penderfyniadau: 

Galluogi i'r ceisiadau a dderbynnir am arian gael eu hystyried a'u cytuno. 

Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw i 
mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 19 Rhagfyr 2021. 

 
16. EITEMAU BRYS  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
CADEIRYDD 


